苏财会院〔2017〕14号
关于印发江苏财会职业学院教学督导工作
条例的通知
各系、各部门：

《江苏财会职业学院教学督导工作条例》经院长办公会议讨论通过，现印发给你们，请认真学习，并贯彻执行。
附件: 江苏财会职业学院教学督导工作条例
                         江苏财会职业学院

                             2017年3月7日
	江苏财会职业学院办公室          2017年3月7日印发

附件
江苏财会职业学院教学督导工作条例
第一章 总  则

第一条 为进一步加强教学过程管理，建立完善的教学质量监控体系，促进教学质量的全面提高，结合我校实际情况，制定本条例。
第二条 教学督导是学校依照有关规章制度对教育教学工作进行的监督、检查、评估和指导，必须以国家的教育方针、政策、法律、法规和学院的规章制度为依据，坚持公开、公平、公正的原则，坚持以督促导、督导结合、重在导向和以提高教学质量为中心的原则，坚持以人为本，认真贯彻落实科学发展观。
第三条 学校教学和教学管理的督导工作，按本条例执行。
第二章 组织机构
第四条 学校设立教学质量监控处和教学督导组。教学质量监控处暂挂靠教务处，是学校负责教学督导工作的行政职能部门，在主管校长的领导下开展工作。
第五条 教学督导组在学校行政领导下，独立开展工作，负责督导全校的教学实施、教学管理和教学服务工作。
第三章 教学督导员的聘任
第六条 教学督导员实行聘任制，主要对象是符合条件的、校内外的退休（或在岗）教师和长期从事教学管理工作的退休干部。
第七条 教学督导员聘任条件
1、忠诚人民的教育事业，有较高的政策理论水平、较丰富的教学或教学管理工作经验；
2、坚持原则、作风正派、实事求是、乐于奉献、责任心强；
3、具有高级职称，身体健康，年龄一般在68岁以内。
第八条  教学督导员聘任程序
l、在本人自愿的基础上，经教学质量监控处考察、学校教学委员会审批后，由校长聘任,并颁发聘书。
2、教学督导员聘期为二年，可连聘连任。
3、因健康等原因，累计三个月以上不能履行职责者，原则上终止聘期。
第四章 教学督导员的职责、权利和待遇
第九条 教学督导员职责
1、监督和检查与教学相关的各职能部门和各教学单位贯彻执行国家和上级部门有关教学工作的方针政策情况；
2、结合学校的中心任务，在职能部门的协助下安排督导工作；
3、监督和检查各教学单位贯彻执行学校有关教学工作的政策、决定情况；
4、监督和检查各教学单位执行教学计划、实施教学(含实践教学)、教学管理和考场纪律等情况；
5、监督和检查各教学单位教师队伍建设、专业建设、课程建设、教材建设等情况；
6、监督和检查教师履行教学工作规范、教书育人和完成教学工作任务情况，包括教师备课、课堂教学、课后辅导、作业批改、命题阅卷、论文答辩等各个教学环节履行职责情况；
7、收集和反馈各教学单位、师生对教学管理工作的意见，教师对学生学风的意见，学生对教师教风的意见；
8、针对教学工作中存在的问题，进行跟踪调研或专题调研；
9、推荐优秀教学成果和先进教学经验，帮助青年教师和新上岗教师改进教学方法，提高教学质量；
10、了解、掌握和反馈各职能部门支持、服务教学工作情况；
11、协助学校开展教学质量评估等工作；
12、与教学有关的其他督导工作；
13、教学督导工作过程资料齐备、及时。
第十条 教学督导员权利
l、参加学校组织的教学活动，阅读有关教学工作文件。
2、参加全校教学职能部门和各教学单位教学工作会议，参与教学计划修订、专业设置、课程改革、教学评估、教学评比及教学改革的研讨和论证工作；
3、为了维护正常的教学秩序，对干扰和影响教学秩序行为有权制止；
4、对违反教学纪律的教师、学生提出处理建议.

第十一条 教学督导员待遇
1、教学督导员有固定的办公地点，督导员所需的教学文件、资料及办公用品等予以保证。
2、教学督导员实行津贴制度，根据教学督导工作量给予适当报酬，具体标准根据每学期情况制定。
第五章 教学督导工作的管理与保障

第十二条 学校教学质量监控处作为教学质量监控职能部门主要是了解、掌握全校教学督导工作动态，对教学督导工作提出意见和建议。协助督导组实施教学督导计划，为督导员的工作提供条件和保障。负责教学督导信息的反馈工作。负责教学督导组的日常管理工作，建立业绩档案，进行工作考核。
第十三条 学校各教学职能部门、各教学单位和教师应重视和支持教学督导工作，自觉接受教学督导员的监督和检查，对妨碍或拒绝教学督导的单位或个人，学校将追究其责任。
第十四条 学校每学期至少召开一次教学督导工作会议，向全校各教学职能部门和各教学单位通报教学督导工作情况，布置和研究工作。
第十五条 学校设置督导专项经费，保证教学督导工作有效实施。
第六章 附 则

第十六条 本《条例》由教学质量监控处负责解释。
第十七条 本《条例》自发布之日起执行。
- 1 -
- 6 -